
Hälso- och sjukvårdsnämnden 2023-09-28

Initiativärende: En mer jämlik bröstcancerscreening
Ett av målen i Region Skånes uppföljningsplan för 2023 är en jämlik hälso- och sjukvård.
Hälso- och sjukvårdsnämnden har tillsammans med samtliga sjukhusstyrelser,
primärvårdsnämnden, psykiatri-, habilitering- och hjälpmedelsnämnden samt regionstyrelsen i
uppdrag att kontinuerligt utvärdera vården utifrån ett jämlikhetsperspektiv för att kunna uppnå
planperiodens mål att minska omotiverade skillnader i hälso- och sjukvården.

Ett område som inte är jämlikt idag är deltagandet i bröstcancerscreening genom
mammografi. Enligt Myndigheten för Vård- och omsorgsanalys uteblir nästan var tredje
kvinna som är född utanför Norden från sin bröstcancerscreening, vilket är dubbelt så många
som bland inrikesfödda kvinnor. ”Det har länge varit känt att kvinnor i socioekonomiskt
utsatta områden och grupper i mindre utsträckning än andra går på sitt mammografibesök”,
konstaterar myndigheten.

Tyvärr sticker Skåne ut i statistiken. Enligt en rapport från Bröstcancerförbundet är andelen
som inte går på mammografi i Skåne den näst högsta i landet. Mer än var fjärde kvinna i
Skåne som kallas avstår från att gå på mammografi.

I rapporten lyfter Bröstcancerförbundet att språkliga hinder eller bristande information om
varför det är viktigt att gå på mammografi är några skäl till varför så många utrikesfödda
kvinnor uteblir från screeningen. ”För att minska ojämlikheterna inom screening och öka
överlevnaden i bröstcancer krävs riktade insatser och ett långsiktigt arbete inom regionerna”,
skriver förbundet.

Mammografi räddar liv. Bland de kvinnor som regelbundet deltar i screening har dödligheten
nästan halverats, konstaterar Myndigheten för Vård- och omsorgsanalys.

Utifrån det ovan angivna föreslår Miljöpartiet de gröna därför att hälso- och
sjukvårdsnämnden beslutar:

att hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att genomföra riktade informationsinsatser
för att få fler kvinnor att delta i bröstcancerscreening med mammografi
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